Q. B. V.
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

DOMINO

FRIDERICO AVGUSTO,
PRINCIPES REGIO ET ELECT. SAX. HEREDE,
ETC. ETC.

DE

MECHANISMO CORPORVM NA- TVRALIVM,

PRAESIDE

M. IO. ERDM. DASCHITZKIO,
ORD. PHILOS. ADSCRIPTO,

DISPVTA^TRIT

ABRAAMVS VATERVS, VITEMB.

PHIL. ET MEDIC. STVD.

D. XXI. APRILIS, ANNO M DCC VI.

IN AUDITORIO MAIORI.

VITEMBERGAE,

LITERIS IO. GOTHOFR. MEYERI.

PRORECTORI
MAGNIFICO
CETERISQUE
PATRIBVS
ACADEMIAE VITEMBERGENSIS
CONSCRIPTIS,

VIRIS

NOBILISSIMIS, SVMME REVERENDIS,
CONSULTISSIMIS EXPERIENTIS,
SIMIS EXCELLENTISSIMISQUE
DOMINIS AC PATRONIS SVMME
OBSERVANDIS.

HAS DISPVINATIONI PVBLICAE DICA-
TAS PAGELLAS
PIETATIS ET OBSEQVII ADVORSVM
IPSOS AETERNI MONVMNTVM
ESSE CVPIT
RESPONDENS.

DISSE^TRAT^O

DE

MECHANISMO CORPORVM
NATVRALIVM.

I.

Eminem esse arbitror ex iis,
qui hodiernae faciem Philosophiae recogitent, aut saltem me-
minisse velit eorum, quae hoc &
superiori tempore in orbe lite-
rato acta fuerunt, cui amplius
obscurum aut ignotum esse que-
at, quanti ab omnibus fiat non solum accuration Mechanice, sed & ratio naturam ex regulis & funda-
mentis Mechanicis interpretandi, quam vulgo *Philoso-
phiam Mechanicam* appellare solent. Nam, praeter-
quam quod ea in omnia fere gymnasia & Philoso-
phorum scholas, in quibus solida sapientia colitur,
communi veluti consensu recepta sit; praeterea ma-
gnificis ubique effertur laudibus, & a viris summis
ac rerum intelligentibus iis omnibus, qui serio phi-
losophari cupiunt, maximopere commendatur.

A 2

Non

4 DISSERTATIO DE MECHANISMO

Non memorabo hic prolixe illustria fama meritissimae nomina, HONORATVM FABRI, IOANNEM ALPHONSVM BORELLVM, PAVLVM CASATVM, FRANCISCVM DE LANIS, CHRISTIANVM HVGENIVM, MARIOTTVM, ISAACVM NEVVTONVM, GODOFR.GVILIELMV M LEIBNITIVM, IOANNEM & IACOBVM BERNOLLIOS, fratres, IOANNEM KEILL, aliosque, quorum alii egregium hoc institutum ore calamique celebrarunt, alii dignitatem eius & praestantiam usu exemplisque declararunt. Satis enim de laudibus eius dixero, si, quod omnia summatim videtur comprehendere, de ea pronunciavero, esse hodie forsitan neminem, qui ultra vulgi opinionem sapere, accuratiusque rerum causas studeat peruestigare, a quo non ista philosophandi methodus summo in pretio habeatur, & magis magisque in dies perficiatur.

II.

Ne quis vero hanc ut novam & antiquis insuffitatem Philosophiam, atque adeo titulo magis speciosam, quam re ipsa perfectam, aut commendabilem esse putet, is sciatur, demonstrari haud vanis indicis, vel argumentis posse, eam ab omni fere tempore, quo sapientia florere coepit, in usu, ac priscis adeo philosophis notissimam fuisse. Hi enim, uti scientiae Mechanicae peritissimi erant, & admirandas plane machinas confidere sciebant; sic quoque ad similitudinem artefactorum, & speciatim machinarum Pneumaticarum, Hydraulicarum, Manganiarum, Nevrospasticarum, Automaticarum & Thaumaturgicarum, rationem.

nem motus in machinis naturalibus, sive rebus corporeis, ingeniose non minus, quam rationi convenienter, subinde exposuerunt. De priori testantur abunde stupenda illa opera, quae post HERODOTVM, PLINIVM, GELLIVM, HERONEM ALEXANDRINVM, PHILOSTRATVM, CLAVDIA-NVM, MARTIALEM aliasque veteres; PANCIROLLVS, POLYDORVS VERGILIVS, MAIOLVS, BETTINVS, KIRCHERVS, PETRVS SERVIVS, & complures alii descripsierunt: quo nomine praeter septem aut plura orbis miracula; praeter hortos penfiles Babylonis; praeter Aegypti pyramides; Rhodi & Romae Colosso ac Colossea; Dædali cum primis tripodes aurei automati, larchae pincernae aurei, convivis ministrantes, Archytæ columba lignea volans, navis & quadriga Myrmecidae, vel una apiculae ala tecta, Archimedis vitrea sphaera, coeli aemula, Heronis machinae hydraulico-pneumaticae, Lysippi, Bryaxis, Charetis, Phidiae, Polycleti statuae, aliaque monumenta vetustatis insigniter ab iis commandantur. De posteriori autem locuples & fide dignus testis est PAPPVS ALEXANDRINVS, cuius verba *Libro VIII. Collectionum Mathematicarum* habentur, quae a Federico Commandino e graeco in latinum idioma ita translata fuerunt: Cum Mechanica contemplatio multis & magnis uitæ nostræ rationibus conducat, iure optimo a philosophis maxima laude digna aestimata est; & omnes Mathematici non mediocri studio in eam incumbunt; etenim FERE PRIMA PHYSIOLOGIAM, QVAE IN ELEMENTORVM MVN-

6 DISSERTATIO DE MECHANISMO

DI NATVRA VERSATVR, ATTINGIT. Nam
cum statum & corporum lationem motumque secundum lo-
cum in universo contempletur, horumq; videm, q;ae natu-
ra sunt, causas reddit; illa autem a natura sua decadere
cogens, extra propria loca in contrarios motus transfert,
quod per ea Theoremat, quae ex ipsa materia decidunt,
excitat.

III.

Id plenius adhuc cognoscere licebit, si, velut in
transitu, ipsas antiquorum Philosophorum Scholas,
a quibus, tanquam ab uberrimis quibusdam fontibus
omnis ad nos philosophiae cognitio emanavit, perlus-
tremus, & quo pacto naturam mechanice excusse-
rint, inquiramus. Primi qvidem sapientiae apud
Graecos conditores XENOPHANES, PARMENI-
DES, & MELISSVS unumquodque, quod existit,
immobile esse statuebant; unde & Aristoteles eos
εαρίωνας vocavit, eo quod stare omnia & quiescere
dixerint: Sed per illud immobile ens nil aliud intel-
lexerunt, quam naturam, vel universitatem rerum,
ut ex rationibus eorum, quas Plato & Aristoteles af-
ferunt, satis liquet; atque adeo non tam motum,
quam vel totius universi in alium locum translatio-
nem, vel quae eius aliqua pars in nihilum abeat, perne-
garunt. Id quod ANAXIMANDRI speciatim sen-
tentia aperte confirmat, qui motum omnino admisit
in partibus illius corporis infiniti, ut partium illarum
secretione infinitae fieri possent rerum genera-
tiones. De HERACLITO autem, CRATYLO, nec
non, Platone citante, HOMERO, EPICHARMO,
EMPE-

CORPORVM NATVRALIVM.

EMPEDOCLE, PROTAGORA, itemque LEV-
CIPPO res extra omne dubium posita est, quos, cer-
tum est, existimasse, omnia moveri; quae sane eorum
demonstrativa non de motu locali & sensibili corpo-
rum concretorum intelligenda est, sed de *irregularibus*
motitationibus insensibilium corpusculorum, ex quibus,
ut constare omnia, sic omnem quoque fieri genera-
tionem, alterationem & corruptionem docebant.
Neque ZENO in aliam & diversam ab istis discessit
sententiam, utpote quem motum non absolute ne-
gassem constat, sed id solum ostendere voluisse, nullum
fore motum, si tam motus, quam locus & tempus, ex
inseparabilibus constaret.

IV.

DEMOCRITVM, quem alioqui ab animalium,
artificiose dissectorum, contemplatione non abhor-
ruisse, ab idoneis testibus accepimus, etiam a Philoso-
phia Mechanica non alienum fuisse, illud argumen-
to esse potest, quod statuerit, omnium rerum mate-
riam esse atomos, hoc est, *corpuscula individua, mutari-*
nescia & sempiterna, eaque variae figurae, laetitia, aspera,
rotunda, angulata, curvata, adunca, hamata, ut apud CI-
CERONEM est I. de Nat. Deorum, ex quibus varie
dispositis res omnes concretae sint. Magnitudini
insuper & figuraeistarum atomorum *pondus addidit*,
propter quod corpuscula illa se, nulla cogente na-
tura, sed necessitate, hoc est, ut idem Cicero exponit,
atomorum gravitate naturali, vi sua ac pondere, in
hanc universi machinam fortuito concursu congre-
gassent. Quae placita, solo hoc extremo excepto, ad
amus.

8 DISSERTATIO DE MECHANISMO

amissim retinuit & ulterius propagavit EPIC V-
RVS, & postea LVCRETIVS, Poeta non minus,
quam Philosophus, qui suum, quod de *rerum natura*
versibus Latinis conscripsit opus, hortis Epicuri de-
bet; unde *Lib. II.* ita canit.

Quin etiam refert nostris in versibus ipsis

Cum quibus, & quali sint ordine quaeque locata,
Namque eadem coelum, mare, terras, flumina Solens,
Significant, eadem fruges, arbusta, animanties.

Sic ipsis in rebus item iam materiae

Intervalla, viae, connexus, pondera, plagae.

Concursus, motus, ordo, positusque, figure

Cum permuantur, mutari res quoque debent.

V.

ARISTOTELES saltem a quibusdam accura-
tioris huius philosophandirationis ignarus fuisse exi-
stimat, utpote quem recentiores e Cartesii schola
philosophi, quod omnia occultis quibusdam qualita-
tibus expedire maluerit, penitus explodendum esse
consent. Sed vindicarunt eum ab hac iniuria, & ob-
servarunt egregie PARKERVS & post eum doctissi-
mus SCHELHAMMERVS, ipsum eadem ple-
rumque mechanistri ratione, qua hodie Mechanici,
rerum naturam exposuerisse. Et certe non modo ipse
Mechanicam conscripsit, sed etiam de ea magnifice
sensit, *nullam scilicet artem esse, nullam scientiam, quae*
evidenter naturam superare videatur, quam Mechanica,
initio Quæstionum Mechanicarum: qui locus di-
gnus est, qui legatur. Praeterea secundum ipsius
effa-

effatum motus unus omnia in natura potest, semper fuit, & semper erit, & cum materia omnium rerum causa & principium existit. Qvod adeo perseqvitur, ut Lib.II. *Physic. Auscult.* i.9. ubi de necessitate in rebus naturalibus agit, tandem concludat: *Manifestum igitur est, quod in naturalibus necessitas sit, illaque, (ut Graeca verba Schelhammerus convertit) ex materiae ratione fluat, & ex motus ipsius ratione.* Imo in seqventibus docet, tam materiam, quam materiae modum figurasyne eius propter finem tales esse factas, ut hinc effectus naturales ex necessitate aliqua sequantur. Qvod, quid aliud est, quam expressis verbis asserrere, corpora ex lege mechanica, quam ita sint figurata, ut sunt, & ex tali materia constent, agere, qvod agunt, omnia? Ut proinde ex istis bene concludat laudatus ante PARKERVS Lib. de Deo & Div. Providentia p.373. *Quanquam recentiores nostri Mechanici Philosophum, quod omnia occultis quibusdam qualitatibus efficerit, plane irridendum esse putarunt, ipsum tamen eadem plerumque mechanismi ratione, qua ipsi, si quidem legere potuissent, rerum naturam confecisse viderent. Vnum enim motum omnia in natura posse voluit; & quanquam plura motuum genera esse statuit, non tamen physice, sed dialectice divisit, ut ad suam quicunque motus categoriam reducatur.* Qvod cum fecerit, omnes solo motu locali confici docebat, adeo ut nihil unquam aut digni, aut interire, aut quo modo alia quavis, nisi motus ratione, immutari possit. Qvod etiam perspicue comprobatum putat, quoniam substantiarum ortus & interitus, & quaelibet alia, secundum quantitatem aut qualitatem, mutatio concre-

10 DISSERTATIO DE MECHANISMO

tione & secretione fiunt. Quae cum motu locali perficiuntur, eo solo omnia naturae opera perfici conculsit, atque igitur eundem ipsius naturae nunc vitam nunc animam esse definivit. Imo & ipsas qualitates, quas tanto fastidio aspernantur Mechanici, solo materiae motu, cum ultro citroque versatur, nasci & interire putat; ut ipsae, quicquid mutationis efficiant, secundum leges cuiusque naturae mechanicas operentur.

VI.

Sed nemo exquisite magis, aut majori vel studio, vel ingenii acumine Mechanicen & ipsam philosophiam Mechanicam, inter veteres excoluisse censendus est Divino ARCHIMEDE, qui, praeter illa Geometrica sui monumenta, Mechanicae & Staticae principia duobus libris de aequiponderantibus & de humido insidentibus nobis demonstrata reliquit. Eius tanta nominis celebritas fuit, ut PAPPVS citato supra loco, postquam Mechanicae apud Veteres varietatem, tam Rationalem, quam Manuariam, & artes quoque Mechanicas, tam ad vitae usus necessarias, quam ad delectationem facientes, recensuisset, subiungat: Horum autem omnium causam & rationem cognovisse aiunt quidam Syracusanum Archimedem; is enim solus nostris temporibus varia & natura & intelligentia usus est ad omnia perscrutanda; quemadmodum & GEMINVS Mathematicus asserit, in Libro de Mathematicarum disciplinarum ordine. CARPVVS autem ANTIOCHENSIS dicit, ARCHIMEDEM Syracusanum unum duntaxat Librum Mechanicum composuisse, de Sphaeropoeia, hoc est, de Sphaerae constructione, de aliis vero sibi scribendum non

CORPORVM NATURALIVM. II

non existimasse, quamvis apud multos ob Mechanicam fa-
cilitatem summo in honore semper fuerit, & admirabilis
magnq; quodam ingenio habitus sit, adeo, ut adhuc apud o-
mnes homines eius fama mirandum in modum celebretur.
Et qv in non aeternum nomen sibi comparaverit? Sa-
ne vel solus antea a nobis commemoratus globus
coelestis, qvo dispare illos coelestium corporum
cursus affabre imitatus est, & vivum veluti naturae
opus effinxit, summum architecti huius ingenium
in omnia secula propagabit. Ut nihil dicam de stu-
pendis istis operationibus, qvibus coram Rege Syra-
cusarum specimen scientiae suaedere iulius, sola
manu laeva qvinq; milleñorum modiorum pon-
dus attraxit, & praeterea navem maximam, in sic-
cum litus eiectam, & gravissime oneratam, cum in-
strumentis ad se perinde, ac si in mari remis ageretur,
adduxit, aliamq; postea recens fabrefactam, tantaē
magnitudinis, ut eam omnes cives Syracusani con-
iunctis viribus loco movere non potuerint, ab solo
rege Herone, machinis adiuto, in mare educi perfe-
cit. Demum arte sua confisus, eo processit audaciae,
ut eam vocem protulerit: Da mihi ubi sistam, & ter-
ram movebo. Ex qvo satis de exacta Archimedis sci-
entia Mechanica, & eius ad naturam facta applicatio-
ne constare puto. Post eum nemo in hoc eruditioñis
genere clarum magis nomen adeptus est, quam HE-
RO ALEXANDRINVS, qvi, licet ad Mechanicae api-
cem, perinde ac Archimedes, evectus minime sit, fa-
cilitatem tamen Mechanicam egregie percalleuit, pa-
riterq; ex ea rerum causas studuit declarare. Nam

12 DISSERTATIO DE MECHANISMO

praeterquam quod libellum de *Spiritalibus*, *sive*
πνευματικοῖς elaborarit, ubi modum & rationem admirandarum machinarum ope Spiritus concitatarum,
aliumque de *ὑδρέσιοις*, in quo de horologiis, per aquam
constructis agit; simul eadem opera de Vacuo tradidit, utpote qvi vacuum disseminatum in aëre & aqua
agnoscit.

VII.

Ab istius obitu nobilissimae huius doctrinae fundus aliquantum incultus aut derelictus iacuisse videtur, nisi quod in hortis Epicuri, ut ex Lucretio supra citato intelligere est, quaedam eius remanerint vestigia. Contigit autem obitus Heronis Anno CCIV. ante Chr. N., cum Lucretius, iuxta Gifanum in vita eius, obierit anno Vrb. Cond. DCCI. Cn. Pompeio M. tertium Cos. Neque tamen tum in philosophantium scholis neglectam omnino fuisse Mechanicam philosophiam, indicio nobis est PAPPVS, qvi circa annum Christi CCCC. vixit, e quo discere est, non levi aut superficiaria opera pertractatam tunc temporis illam fuisse, cum elegantissima, & omnis generis problemata in erudito eius libro *Collectionum Mathematicarum* occurrant. In eo enim nелatum quidem ungverm ab Archimedis principiis recessit, & multa egregie philosophatus est, demonstravitque, qvicqvid in machinis aut cogitari perite, aut acute definiri, aut certo statui potest, id omne quinque illis, infinita vi praeditis machinis acceptum esse ferendum. Atque utinam post huius viri fatu, temporum iniuria, non penitus intercidisset utilissimum philo-

philosophiae Mechanicae studium, qvum inundante orbem tristi barbarie, literae & artes apud Arabes & Saracenos sedem aliquamdiu figerent; a qvibus cum deinde ad Europaeos translatae fuissent disciplinae Philosophicae, mirum non est, Scholaſticos, qvi ex ſolo Averroë ſapiebant, & corruptis Aristotelis codicibus, versionibus ſclicet ex Arabico idiomate factis utebantur, ſpreta Mathematicarum Scientiarum cultura, in spinis & ſubtilitatibus Metaphysicis confenuiſſe, atqve praefantimmaſſam hanc philosophandi rationem, qvae universae philosophiae lucem affert, contempniſſe proṛſus aut ignorasse. Vrut enim inſiciari nolimus, apud Arabes in media iſta barbarie, cum aliae artes frigerent, nihilominus tamen viguiſſe Matheſin; nullo tamen certo arguento probari potest, floruiſſe qvoqve Mechanicem, cum eorum peritia Matheſeos ultra Arithmeticae, Astronomiae, & Astrologiae cognitionem ſeſe non extenderet.

VIII.

In ſumma illa facultatis Mechanicae ignoratione non niſi paucis qvibusdam accuratiořis ingenii viris exculta ea fuit, qvos inter ex Italis FEDERICVM COMANDINVM, GVID. VBALDVM E MARCHIONIBVS MONTIS, & HIERON. CARDANVM; ex Anglis ROGERVM BACONEM merito ſuo numeramus, utpote qyi in illo ſapienciae interregno amissum per negligentiam patrimonium, doctis ſuis lucubrationibus restaurare conati fuerunt; donec tandem post omnium curas vigiliasque illud nobis sub initio ſeculi ultimo elapsi felici fydere reſtituit

B 3

nobilis.

14 DISSERTATIO DE MECHANISMO

nobilis ille Lynceus philosophus, GALILAEVS DE
GALILAEIS, ob id iure suo alter Archimedes
compellandus. Hic enim, clave Geometrica rursus
referatis naturae claustris, novam condidit de motu
scientiam, & methodum monstravit, qva rerum cau-
sae Mechanicae feliciter sint indagandae. A qvo
tempore qvam plures novae machinae, qvarum ve-
tustas plane ignara fuerat, non solum inventae, sed
& ope earum multae veritates, qvae tamdiu in abdi-
to latuerant, in apricum prolatae, atqve affectiones
corporum insigniter illustratae fuerunt. Ut non si-
ne merito fateri fas sit, Scientiae Naturalis faciem
a Galilaei inde aevo penitus immutatam fuisse, cum
longe excellentior certiorqve rerum Phyciarum
cognitio evaferit, qvam sub Metaphysicorum vel
Scholasticorum auspiciis erat, qvibus nominis istius
philosophi non tam rerum causas indagasse visi sunt,
qvam idonea rebus ipsis imposuisse nomina, atqve
terminos adinvenisse, qvibus actiones naturales rite
designare possent. Insistebant yestigiis Galilaei in-
signes viri, TORRICELLVS & PASCHALIVS, coe-
prumqve ab ipso negotium strenue urgebant; nec
alienus ab hoc instituto erat, aut partes istas penitus
deserebat vir summus, PETR. GASSENDVS, qui ob
id meruit a Parkerolaudari, qvod neimo philosopho-
rum praeter ipsum ausus fit dicere, qvamobrem aut
sol, aut terra, aut aliud sydus axi sua circumvolvatur,
qvando is solus post omnes Mechanismi conatus fi-
bris qvibusdam atqve machinis id perfici voluerit.
Imprimis vero summam in hoc genere laudem con-
secutus

secutus fuit C A R T E S I V S , qvi omnes accuratioris philosophiae cultores infinitis sibi modis devinxit, qvod phaenomena naturae ad leges Mathematicas revocarit, missisqve occultarum qualitatum umbris, viam monstraverit, qva felicius veritas inveniri comprehendique possit. Cuius exemplum postea magno numero alii fecuti fuerunt , mutuamqve naturae & artis in machinis coeuntium societatem admirati, stupendorum per illas effectuum causas physicas reddere studuerunt. Atqve adeo Mechanica haec philosophandi ratio hoc nostro tempore caput sublimius, qvam unquam antea, extulit, & inter reliquias omnes methodos sola fere ubique, ubi non Nationalis, sed Realis philosophia excolitur, dominatur.

IX.

Et certe non immerito eadem omnibus aliis antefertur ; nam si discesseris ab illa, nullum aptius convenientiusqve in universa sapientiae humanae amplitudine adiumentum reperies, qvod maiorem illi opem ferre queat, qvi mentis sua aciem ad rerum omnium vim naturamqve videndam exacuere velit. Cuius proinde tantus est in scientia Naturali usus, ut viri harum rerum intelligentes eam iure suo clavem esse dicant, qva occultiora Hecates mysteria feliciter aperiuntur, probe gnari, qvicqvad in Physica ultra sensum & coniecturas procedit, & nos scire asseveratione affirmare possumus, id omne acceptum unice ferendum exqvisito illi Pheronomicae studio, in qvod omnes melioris notae philosophi nullo non tempore incubuerunt. Per hanc enim non solum instituta

veluti

veluti qvadam similitudine res ita declarantur, ut i-
pis etiam sensibus pateant, & ante omnium oculos
posita sint; ut cum artifices nunc solo aquarum lapsu
amoenissimos fontes exhibent, & iucundissimo spe-
ctaculo aquas ad delicium salientes, & per siphones
tubosqve varie formatos protrusas, modo expan-
dunt in subtilissimum lucidissimumqve velum, mo-
do diffundunt in radios, figurant in stellas, in iridem
aut flores effingunt, crispant in pluvias, conglobant-
qve in grandines; nunc inclusi intrusive aëris vio-
lentia aquas ejaculantur in altum, ut perticae instar
radio erecto vel reflexo in coelum volent, inflant ti-
bias vel tubas, aut volucrum animaliumqve aliorum
cantum & actiones ad vivum imitantur; vel etiam
epitomiis laxatis ministerio compressi aëris tonitrua
repraesentant: verum etiam, qvod longe maius est,
& hic prae ceteris spectandum, multarum rerum
phaenomena in principiis suis & causis, qvae magis
animum sapientis, qvam ipsi effectus movent, ele-
ganter demonstrantur, atqve ita tora naturae facies,
detracto qvodammodo velo, qvod spectatoribus,
Geometriæ imperitis, nil nisi caliginem offundit,
contemplanda exhibetur.

X.

Neque enim Mechanica, ad qvam, iudice doctissimo Anglo, IO. KEILLIO, *in praefat. Introductio-*
nis sua ad veram Physicam, nulla alia ratione,
qvam per Geometriam aditus patet, ab aeqvis & iu-
stis rei **mar** itris solum ob id tanti aestimatur, qvod
ingeniosas adinveniat machinas, a qvibus mille
com-

commoda in vitam humanam redundant, sed qvod vel maxime summa voluptate aninum hominis, sciendi cupidum perfundat, dum rationes rerum altius contemplatur. Qvae causa est, cur, observante MARESIO in Episola ad Ismaelem Bullialdum, Plato Archytam & Eudoxum increpauerit, tanquam Geometriae corruptores, qvod dignitatis illius non satis memorares, eam manuorio operi serviliter addixissent, & a rebus incorporeis & ~~vno~~ ad ~~di~~ indigne traduxissent; & cur Plutarchus ea, qvae in Mechanica exhibuit vir in ea summus, Archimedes, & omnibus in miraculo fuerunt, *Geometriae Iudentis nō posse* fuisse, pulchre scripserit. Qvod etsi GVID. VBALDO, qui & ipse, ut supra annotavimus, inter primos fuit, qui post renatas literas Mechanicam diligenter excolueret, non videatur probari; dum Aristotelem existimat, mechanici amoris ardore, praferendum Platonis, qui, teste Plutarcho, Archytam & Eudoxum, Mechanicae utilitatem impensis colentes ab instituto deterruit, qvod nobilissimam philosophorum possessionem in vulgus indicarent ac publicarent, & velluti arcana philosophiae mysteria proderent: tamen, si fatendum qvod res est, minimum id est, qvod ex Mechanica scientia utilitatis in hominum usis proficitur, si comparetur cum eo, qvod ea ad amplificandam universam philosophiam, & imprimis ad scrutinium naturae felicius instituendum confert.

XI.

Agnoscunt id satis, qvicunqve hodie studio philosophiae Mechanicae serio incumbunt, viri de discipulis

C

plina

18 DISSERTATIO DE MECHANISMO

plina Naturali meritissimi, e quibus vel unum supra laudatum KEILLIVM, qui instar omnium esse potest, allegasse sufficiet. Huic in citata ante docta prae-
fatione tantum non omnes errores in Physica ex hoc fonte promanasse videntur, quod homines, Geometriae ignari philosophariausi sunt, & rerum naturalium causas reddere. Quid enim aliud, inquit, praeter hallucinationes ab iis expectandum, qui Geometriam, totius Physicae fundamentum neglexerunt, & ignoratis naturae viribus, per Geometriam tantum aestimandis, ipsius tamen operationes metbodo, regulis mechanicis minime congrua, explicare sunt aggressi. Vnde postea ipse vera & genuina principia Mechanica suppeditavit, quibus cognitio rerum naturalium, veluti in solido fundamento inniti possit, quae Introductionis titulo in veram Physicam insignivit. Non possum tamen, quin ei ad latus adiungam recentissimum Institutionum Physicarum Conditorem, FRANCISC. BAYLIVM, qui usum Mechanicae in indagatione rerum perspicuis verbis declarat: Sunt circa machinas speculationes plurimae, ea, cui attestantur, solertia mirabiles, subtili artificio incundae, variis, quae conferunt, commodis utiles, & magnam partem necessariae ad penitus detegendam in naturae operibus artem Divinam. Nec enim in natura corporea sine arte quicquam efficitur, ut merito naturae opera Dei artefacta esse dicantur, in quorum tum generatione, tum conseruatione, infinita instrumentorum varietate & admirando apparatu utitur natura, iuxta leges, a supremo opifice positas. Haec cum ita sint, impossibile est interiora naturae scrutari, & eam, qua unius

versus

versus regitur, oeconomiam detegere, ignorato machinarum usu. Ut mirum non sit, quod ii, quod hoc studium neglexerunt, tam absurdā sint nugati in iis, quae spectant ad viventium incrementa, & ad tantam varios, qvū in animalibus obseruantur, motus, ad quos efficiendos manifesta adeo est, quae requiritur, partium mechanica structura, ut ipsi Mechanices contemptores aut hostes, cogente veritatis splendore, viventium corpus organicum, seu Machinam appellarent. Verum tantum abest, ut de machinis tractatio aliena videatur apphilosophia, quin potius magnum decus illi est allatura. Etenim machinarum scientia egregiis inventis artes ad vitae varia commoda necessarias primo induxit, deinde auxit illustravitque, quibus sic careat, misera futura sit hominum vita.

XII.

Imo nec desunt multiplices fructus, qui ex recte facta Mechanicae ad observationem naturae applicatione sunt consecuti, ex quibus hic sine dubio amplissimus & uberrimus est habendus, quod eadem effecit, ut quae ignorarent veteres, posteri eorum scire, & quae difficulter comprehenderent, distincte & perspicue percipere possint. Lucis naturam, quam philosophi a tot inde seculis disquisitionibus suis magis obscurarunt, quam declararunt, perspicue nobis mechanica ratione exposuit C A R T E S I V S, & post illum multo accuratius NEVVTONVS atque H V G E N I V S. De Meteoris hac methodo post veteres nemo felicius & exactius differuit, quam idem ille C A R T E S I V S, pluresque alii, quide aeris natura, & radiorum conditionibus sunt commentati. Anima-

C 2 lium

20 DEDICATIO DE MECHANISMO

lium motum ex legibus Mechanicis dextre explicit
BORELLVS. Reflexionis & refractionis naturam
ex aequilibrii fundamento deduxit & stabilivit IO.
BERNOVLLIVS. Quid multa? NEVVTONVS,
cuius sagacissimum ingenium, ut KEILLIVS de eo
iudicat, plura & abstrusiora patefecit naturae myste-
ria, qvam sperare mortalibus fas erat, & ad cuius in-
ventorum, qvaecunque patres nostri de philosophia
Mechanica nobis tradiderunt, ne decimam quidem
partem assurgunt, qvae proprio marte per summam
in Geometria peritiam adinvenit, ille, inquam, sin-
gulari opera ex natura motus, totam gravitatis,
elasticitatis, resistentiae fluidorum, viriumque, sive
attractivarum, sive impulsivarum rationem, in
suis, qvae edidit, *philosophiae Naturalis principiis Ma-*
thematicis, egregie declaravit, nec dubitat, reliqua
qvoque naturae phaenomena, eodem argumentandi
genere, ex principiis Mechanicis derivari posse, eo
qvod verosimile videatur, ea omnia ex viribus qvi-
busdam pendere, qibus corporum particulae per
causas, nondum cognitas, vel in se mutuo impellan-
tur, & secundum figurae regulares cohaereant, vel
ab invicem fugentur & recedant, qibus vero hacte-
nus ignotis philosophos frustra naturam tentasse ne-
cessum fuerit. Qvam facile autem ad rerum a no-
bis longe disitarum affectiones explicandas, plane-
tarum scilicet motus, ipsorumque inaequalitates, ad-
huc possint principia Mechanica, nuper literato
orbi innotuit per *Elementa Astronomiae Physicae & Geo-*
metriae a. D. GREGORIO, Astronomiae Profes-
sore

fore Saviliiano edita, opus cum sole & luna, ut censet Keilius, duraturum. Non ulterius torqebunt philosophos fluviorum & ventorum causae, ab acutissimo Geometra, H A L L E I O, in *actis Philosophicis* traditae, ante ipsum frustra tentatae. Qvin arduum esset negotium innumera illa recensere specimina, qvae ex SOCIETATIS REGIAE utriusque, LONDINENSIS & PARISIENSIS laboribus humano generi provenerunt, cum de posteriori vel sola historia, ab HAMELIO nuper evulgata, iustum volumen absolvat. Nec facile est ostendere, quantum debebit omnis posteritas illustris H V GENII *Geometricis de motu pendulorum demonstrationibus*, aut egregiis nobilis BOYLEI, quem ob summa in hoc studium merita primo loco nominare debuissimus, experimentis, qibus admiranda plurima retexit naturae arcana. Qvae certe spem faciunt certissimam, fore, ut seculo aeo pari industria & successu qvam plurima auctalia naturae phænomena per Mechanismum manifestentur, ac a Boyleo suo tempore praefitum fuit.

XIII.

De hoc postremo enim sigillatim observasse iuvabit, ipsum prae aliis omnibus nihil magis fibi agendum putasse, qvam ut, explosa notione *vulgari naturæ*, qvae describebatur per *principium motus & quietis*, & causa omnium actionum & operationum habeatur, in eius locum sufficeret *Mechanismi vocabulum*, quo longe aptius rem exprimi posse existimavit. Primo quidem, qvod naturae vocabulum sit valde ambiguum, dubiamqve orationem reddat; deinde

C 3

qvod

quod definitio Aristotelis ob obscuritatem intelligi nequeat; praeterea vulgaris naturae notio Ens quodam sapientissimum, inter Deum & res creatas medium, quodque mundi origine prius sit, involvat; & denique Christianae religioni iniuriam faciat, & ad Polytheismum ducat. Qvae sententia in *peculiari de natura Disquisitione* ab eximio hoc viro proposita, quum deinde a celeberrimo STVRMIO, *conscripta de Naturae Idolo* dissertatione, ulterius defenderetur, factum est, ut ipsi cum doctissimo SCHELHAMERO, Medico Kiloniensium primario, & postea etiam eum illustri LEVBNITIO mutuae concertationes intercederent. Nam quantum cum Boyleo Sturmius adversus receptam Naturae notionem pugnare conatus fuit, ut eam e Christianorum scholis eliminaret, tantum ex adverso celeberrimus Schelhammerus annis est eandem defendere, & in pulpitibus docentium conservare. Itaque, edito eruditissimo de *Natura sibi & Medicis vindicata tractatu*, inter alia, qvae adversus Boyleum atque Sturmium disputat, ea etiam profert, qvae Mechanismi vocabulum suspectum & odiosum reddere valent. Censet enim pag. 120. esse Mechanismi notionem longe peiorem, quam naturae, siquidem vox ista, praeterquam quod barbara, insitata & absurdas sit, insuper etiam minime exprimat, quod per eam exprimere velimus, sive a naturae ratione admodum diversa, & praeterea tralatitia & impropria, quippe qvae ex arte manifesto transferatur ad naturam, cum unxan omnibus Graecis & Latinis vel artificium vel factum notet. Addit postea, Mechanismum, quid sit,

ne in-

ne intelligi quidem posse, adeo praeter omnem lingvarum rationem factum esse vocabulum &c. At vero cum ipse Schelhammerus id unice vel maxime in Mechanismo desideret, quod non exakte rationem & vim naturae designet, neque cum ea paria faciat; de cetero autem confiteatur, omnem istam controversiam tantum non de nomine esse, & Boyleum vel invitum cum ipso, quantum ad rem, idem sentire, uti ex aductis locis confirmat: nemo facile erit, qui non agnoscat, hoc tanti non esse momenti, ut propterea Mechanismum repudiemus; praesertim cum ipse concedat vir sagacissimus, posse Mechanismum, si reete explicetur, utique admitti, & sua utilitate philosophiam Mechanicam non carere. Qvod non tantum innuit *citat. libr. C. VI. p. 112.* ubi contra Bodinum disputans, multa hodie, inquit, ex similitudine rerum Mechanicarum optime explanantur, nec desperandum de reliquis, postquam Philosophia haud paulo subtilius, quam olim, atque ipso adeo Bodini tempore, excoli coepit, sed & uberiori *Cap. VII. pag. 157.* confirmat: Cum omnia naturae opera per arti simillimam rationem fieri, & ante dixerim, & antiqui iam obseruant, nil aliud, quam partium, fluidorum, particularum structuram intelligi posse, quilibet, arbitror, existimabit: ut non male recentes per analogiam Mechanicam eam explicare cooperint, modo sibi temperarent in his, nec ad rudes illos instrumentorum, quibus artifices utuntur, modos figurarique omnia exigerent atque applicarent.

XIV.

Dicitur autem Mechanismus a Scientia Mechanica

nica, quae ars est, ingentia pondera per machinas exigua potentia movendi. Hic enim est praecipuus Mechanicae scopus, machinas excogitare, quibus potentia, sive vis motrix iuvetur ad pondera, alioqui vires humanas superatura, movenda, motuumque machinalium assignare causas, ut naturale esse constet, quod vires naturae superare videtur. Praecipuum igitur, quod hic spectatur, est *machina*, non quodcumque instrumentum fabrile, sed quae ingeniose inventa, & in sua etiam simplicitate admiracionem meretur. Derivatur enim secundum doctrinam interpretationem vocabulum istud ab ingenio & inveniendo. *Machina*, inquit LIPSIUS L.I. Poliorc. ex auctore Etymologici, *Graecis est μηχανή, πάρα τὸ μῆδος, ab inveniendo aut sapiendo; sive παρετὸν μηχανέων, η μη εἶσθαι χαίνει τίνα Φεύκιως διὰ τὸ επιμέχεσσαν ἐντεχνοῦσσης, quae bictere scilicet aliquem non finit, neque reprehendendi causa os solvere, ob efficaciam in ea Gātēm, ut Euclatibio apud eundem placet.* Certe Itali, &c, teste eodem Critico doctissimo, posteriores scriptores Latinī machinas hac ipsa de causa *ingenia*, & eartum architectos *Ingeniariorū* appellant. Vnde Asconius Pedianus ait, *machina est, ubi non tam materiae, quam rationis atque ingenii dicitur.* Imprimis tamen Machinae vox de potentius Mechanicis adhibetur, & definitiō inde solet, quod sit corpus, debita conformatione praeditum, cuius opere motrices duas virtutes, in diversa & opposita nitentes, ita connectuntur, ut, sive aequalves sint, sive inaequalves, se mutuo superare possint, aut in aequalibus consistere, pro varia machinae virtutumque in ipsa constitutione.

XV.

XV.

Harum machinarum, ab ingeniosis Mechanicis excogitarum, licet infinitus sit numerus, omnes tamen ad quinque simplices revocantur, videlicet *Vectem*, *Axem in peritrochio*, *Trochleam*, *Cochleam & Cuneum*, quae omnium reliquarum, ex iisdem diversimode compositarum principium sunt & fundamen-tum. Quibus tanta vis ineft, ut quaelibet earum quodlibet datum pondus, quamvis ingens, possit movere & attollere, qualibet quantumvis exigua pot-entia. Sunt enim, ut Mechanicae scientiae docto-res demonstrant, corporum momenta aequalia, si celeritates sint ipsis corporibus reciproce propor-tionales; unde conseqvitur, quod corpus quodcumque parvum possit habere momentum aequale momen-to corporis magni, quod cum data velocitate move-tur. Ex eo principio pendent vires omnium ma-chinarum, quae ad corpora trahenda vel elevanda fabricantur. Nempe si machinae ita fuerint dispo-sitae, ut potentiae velocitas ad velocitatem ponderis ita sit, ut pondus ad potentiam, eo, inquam, casu po-tentia pondus sustinebit. Invabit id sigillatim in quinque istis simplicibus ostendere, ut de ratione & efficacia earum in antecessum confiter. Prima ergo, sive *Vectis* est quodvis instrumentum, aut corpus ri-gidum, oblongum, & in partes oppositas extensem, in cuius extremitatibus & punto intermedio, mo-tor, mobile & fulcimentum diversimode disponun-tur, ut fiat motus, vel consistentia. Hic, si vis mo-trix, sive potentia, ad pondus eam habet rationem,

D

quam

26 DISSERTATIO DE MECHANISMO

quam distantia lineae directionis ponderis a fulcro habet ad distantiam directionis potentiae a fulcro, pondus sustinebit, & si tantillum aucta fuerit, pondus elevabit. Altera est *Ax̄is in peritrochio*, in quo cylindrus, quem axem vocant, fulcris per extrema continentur, circumpositum habens tympanum, quod peritrochium vocant, in cuius ambitu scytalae infiguntur, quibus applicata vis peritrochium una cum axe vertit, circa quod convoluti funes pondus in altum tollunt. In eo pariter vis motrix, quae ad pondus sustinendum eandem rationem habet, quam perimerer axis, cui applicatur pondus, ponderi aequipollebit, & plusculum aucta illud sursum trahet. *Trochlea*, quae tertia species est, constat ex orbiculis uno vel pluribus apte dispositis, circa axes suos volubilibus, quibus circumiectus funis duotorius pondus attrahit. In hac ex orbicularum positione calculo aestimatur, quanta vis apposito ponderi aequipolleat; nempe vis ea, quae sit ad pondus, sicut unitas ad numerum funicularum, quibus pondus suspenditur, idem pondus sustinere valebit, & proinde si eadem paululum augeatur, idem illud elevabit. *Quarta* ex simplicibus illis machinamentis, *Cochlea*, est Cylindrus in unum aut plures helices, seu spiras solidas & extuberantes instar helicis eidem circumvolutas elaboratus, manubriis forinsecus instructus, aut scytala, cui vis applicatur, ut usus eius tum in pressionibus, tum in ponderibus trahendis, attollendis & removendis, esse queat. Hic proinde si sit ut ambitus, quem vis sine potentia applicata peragrat in una coch-

cochleae conversione, ad intervallum duarum continue proximarum spiralium conversionum, secundum cochleae longitudinem aestimaturn, sic pondus vel resistentia ad potentiam, aeqvipollebunt potentia & resistentia, & potentia tantillum aucta impedimentum movebit. Tandem qvinta, *Cuneus*, est simile instrumentum ex ferro seu duriore materia, forma prismatis, non admodum alti, confeatum, cuius oppositae bases sunt triangula Isoscelia, qvorum altitudinem appellant altitudinem cunei, basin, crassitatem eius, & qvae triangulorum vertices cohiungit, aciem, parallelogramnum vero, qvod basin eorum coniungit, dorsum cunei. Eius potentia, dorso directe applicata, qvae sit ad resistentiam a cuneo superandam, ut cunei crassities ad eiusdem altitudinem, resistentiae aeqvipollebit, & parumper aucta eandem superabit.

XVI.

Sive autem solum vectem consideremus, per quem vulgo omnium aliarum machinarum vires declarare solent, sive reliqvas distincte contemplemur; res tota summatim eo reddit, ut in qualibet machina seorsim spectemus tum propriam partium cuiusvis configurationem, & dispositionem, tum centrum, & denique motorem, sive potentiam moventem, aut vim morricem, ut alias appellare solent. Et figura quidem singularum machinarum ex suppeditatis ante descriptionibus constare potest, & generatim nihil aliud est, quam illae partium machinae idonea ad mouendum habitudo, qva illae ita fabrefactae sunt, ut se

28 DISSERTATIO DE MECHANISMO

invicem impellere possint. *Dispositio* autem ipsa partium ordinata coniunctio est, quae requiritur, si machina effectum edere debet, ne una pars alteri sit impedimento. *Centrum* vero est illud punctum, circa quod omnes machinae partes eandem utrinque potentiam habent, quocunque modo eadem spectetur; uti exempli causa centrum in vete appellatur punctum illud, sive signum, quo vectis innititur fulcimento, sive in altero extremorum, sive in partibus intermediis constituantur; nam circa illud tum motor, tum mobile, si motus fiat, circulorum peripherias describunt. Extremum *motor*, sive vis motrix, est potentia ad motum in machina efficiendum, vel pondus quodvis renitens removendum, eiusque renitentiam superandam. Apparet autem ex ipsis facile, praecipuum, quod hic in censum venit, esse *motum*, de cuius rationibus certae propositiones fundamentales, quae ad omnium machinarum operationes accommodari possunt, in scientia Mechanica traduntur; cuiusmodi sunt: *Ponderum & Velocitatum esse reciprocam proportionem*; *aequalium virtutum, per aequalia spatia moventium aequales esse actiones, sive natus*; *aequalem actionem aut nisum debere producere aequaliter effectum*; *corpora gravia semper versus terrae centrum descendere; in gravium descensu per medium liberum gravitatis centrum nunquam declinare a linea recta ab eodem centro in primo situ ad centrum terrae productam; gravia, quae aequaliter distantes aequiponderant, aequalia esse;*

inaequalia gravia ex aequalibus distantias non aequi-
ponderare, sed quod maius est, praeponderare; Si duo
gravia annexantur in convenienti distantia a fulcimento,
altero amoto & adhibito aequali, nisi ab homine aut alio
agente, reliquum consistere, sed si reliquum amoveatur, &
illius loco aequalis virtus in easdem partes impellens adhi-
beatur, fieri illius cum priore aequilibrium & consilien-
tiam; aliaeque plures, qvas in demonstrationis sua
subsidium vocant, qvas vel ex ARCHIMEDE, vel ex
recentioribus Mechanicis, C A S P. SCHOTTO,
FRANCISCO DE LANIS, PAVLO CASATO,
aut ex FRANCISCI BAYLI institutionibus Physi-
cis haurire licebit.

XVII.

Quemadmodum igitur Mechanicae periti, cum
stupendos machinarum, a se fabrefactarum, effectus
demonstrare volunt, eos ope propositionum & axio-
matum qvorundam fundamentalium de motu, ex
partium in machina varia conformatione ac disposi-
tione consequente, certa evidentiique methodo de-
ducunt; sic prorsus ad eandem rationem accuratio-
res Naturalis Scientiae doctores ex multiplici partium
corporis structura, positu & coniunctione causas ope-
rationum eorundem feliciter aperiunt, nixi pariter
nonnullis axiomatibus aut regulis motus, qvas cor-
pora constanter observare deprehendunt. Neque
id sane frustra; cum omnia ista in corporum ra-
tionibus concurrere manifesto pateat. Sic enim
partes corporis singulae primo habent peculiares
suas *figurationes*, qvod sigillatim in corpore vivo ossa,

musculi, fibrae, & omnia eius membra satis testantur, ut pote per quorum aptam conformatiōnem ad agendum habilia redduntur. Deinde eaēdem quoque suam *dispositionem*, concinnamque confociatiōnem naētiae fuerunt, ita ut nullum corporis membra alterum in operatione impedit, sed omnia sibi invicem adiumento esse possint. Porro habent etiam corpora suum *gravitatis centrum*, circa quod omnes eius partes undique aequalia momenta, sive aequales ad motum, propensiones habent. Quibus tandem supervenit *potentia movens*, & inde resultans partium omnium, aut totius corporis mobilis *motus*, cuius consideratio a mechanismo corporum tanto minus sciungi debet, quod mediante illo se demum prodat natura, ea rerum varietate instructa, ut videri non sine admiratione queat; & quo sublato, periret omnis ornatū & aspectabilis pulchritudo, atque horrendae tenebriae & infinitus torpor res omnes occuparent.

XIX.

Cum vero motus iste non temerario fiat, sed secundum certum ordinem, solliciti fuere docti de consignandis regulis, secundum quas corpora moveantur. Vocantur illae alio nomine *Leges motus*, itemque *Naturales*, ad discrimen *Artificialium*, quoniam etiam homo, verbi causa artifex aliquis, horologio ex scientia mechanica motum imprimere potest; denique etiam *Leges Naturae*, eo quod auctor eiusdem sapientissimus, Deus, singulis creaturis in prima statim rerum origine easdem alte impresserit, ut ad earum praescriptum

scriptum quodlibet moveretur ad finem; ut propter ea celeberrimus SCHELHAMMERVS easdem non ineleganter *instas* appellare maluerit. Et primus quidem, qui ausus est eas definire, fuit ingeniosissimus CARTESIVS, quem ob id HENRICVS MQRVS, eius alioquin acerrimus adversarius, *Mechanicorum philosophorum & praesentium, & futurorum, facile principem* vocat *T. I. oper. philos. p. 138.* Nec tamen is eas ita plenarias dedit, quin illius in hoc studio successores easdem & inter polarint, & insigniter auxerint, pro diversa scilicet motus ratione, quae in diversae naturae corporibus observatur. Cum enim Cartesius leges istas ad Geometriae sublitatem nimis exegerit, & in vacuo, sive medio non resistente, motus corporum fieri supposuerit, factum est, ut eius regulae motus naturae non respondeant; unde postea peritiore ad funipendula recurrentia arbitrati, plures globulos ex ebore vel chalybe rite parari curarunt, quos ita filo appenderunt, ut beneficio arcus circuli, quae lege, quae ratione unus alterum percuteret, & quantum sui motus in ipsa collisione ei impertiret, facile esset dimetiri. Ceterum, quod corpora perfecte dura concernit, eorundem leges primus recte tradidit IOANNES VVALLISIVS, Academiae Oxoniensis in Cathedra Geometriae Savilia na celeberrimus Professor, in *Actis Philosop hicis Anglicanis, Numero XLIII.* ubi etiam primus veram causam reflexionum in aliis corporibus aperuit, & has ab elasticitate proficiisci docuit. Postea non longo temporis intervallo clarissimi viri, CHRISTOPHORVS

32 DISSERTATIO DE MECHANISMO

RVS VVRENIVS, eo tempore in eadem Academia Professor Savilianus, & CHRISTIANVS HVGENIVS leges, quas observant corpora perfecte elastica, socierati Regiae seorsim impertivere, & eandem prorsus constructionem dederunt, quamvis uterque, quid ab altero factum hac de re fuerit, inscius esset. Cum primis autem illustris NEVVTONVS in restituendis genuinis motus legibus & diligentissimus & felicissimus fuit, easdemque Lib. I. & II. praeclarissimi operis, quod *Philosophiae Naturalis principia Mathematica* inscripsit, exhibuit, quem deinde eruditissimus eius civis, IO. KEILLIVS, in *Introduct. ad veram physicam strenue secutus fuit*, & maxime necessarias repetiit, atque uberioris illustravit. Illarum prima est: *Corpus omne perseverat in statu suo quiescendi, vel movendi, uniformiter in directum, nisi quantum a viribus impressis cogitur statum illum mutare.* Secunda: *Mutatio motus semper est proportionalis vi motrici impressae, & fit semper secundum rectam lineam, qua vis illa imprimitur.* Tertia: *Actioni semper contraria & aequalis est reactio; seu corporum duorum actiones in se mutuo aequalis sunt, & in partes contrarias diriguntur: hoc est, per actionem & reactionem aequalis motus mutationes versus contrarias partes imprimuntur.* Quibus deinde aliae, quae ad corpora elastica pertinent, subiiciuntur.

XIX.

Denique quum, monente illustri LEVBNTIO, genuinarum Naturae legum, si quisquam aliis, strenuo vindice & assertore, in *Meditatione de ipsa Natura sive de vi insita actionibusque creaturum, Actor.*
Lips.

Lipſ. Anno XCVIII. mens. ſeptembr. reperiunda, non ſuf-
ficiat in explicando horologio, ſi mechanica ratione
impelli dicas, niſi diſtingvas pondere, an elastro, con-
citetur; hinc etiam neceſſario de *motus principio* in
corporibus ultimo diſpiciendum erit, a quo ceteri pri-
ma origine Mechanismus dependet. At vero in af-
ferendo iſto principio inter ſe valde diſſentientur erudi-
ti, utpote qvorum alii internum qvoddam & imma-
teriale, alii externum & fluidum conſtituuunt, & hac
ratione in materia coeleſti & ſubtili fontem & origi-
nem omnis motus quaerunt. Qvorum rationes
cum ſuo pondere librare non permittant exiguae
hae pagellae, nec noſtrum ſit tantas componere li-
tes, qvae nuperrime inter celeberrimum ST VR-
MIV M, virosqve excellentifimos, SCHELHAM-
MERVM atque LEVBNITIVM ea de re interceſſe-
runt; ſufficiet nobis, ſi ex poſtremi ore monueri-
mus, conſiderationem iſtam ſummopere prodeſſe,
ne mechanicae naturalium rerum explications ad abuſum
trahantur in praeciducium pietatis, tanquam per ſe mate-
ria ſtare poſſet, & mechanismus nulla intelligentia, aut ſub-
ſtantia ſpirituali indigeat. Id qvod iam ante in ſuo Speci-
mme Dynamico, Actorum Erudit. anno XC V. mens. April.
inferto, praecolare monuerat his verbis: Optimum meo
iudicio temperamentum eſt, quo pietati pariter & ſcientiae
satisfit, ut omnia qvidem phaenomena corporea a cauſis ef-
ficientibus mechanicis peti poſſe agnoscamus; ſed ipſas leges
mechanicas in univerſum a ſuperioribus rationibus derivari
intelligamus; atque ita cauſa effidente altiore tantum
in generalibus & remotis conſtituendis utamur. Qvibus

E

per

34 DISSERTATIO DE MECHANISMO

per omnia subscribit acutissimus SCHELHAM-MERVS allegati libri pag. 125. cuius digna sunt verba, quae hic legantur: Post figuras corpusculorum omnino abduc aliud requiritur, quod eas faciat agere, ut agunt, namque coire debent ac moveri certa constanti ratione, quam si ipsis propriam putes, & a priori etiam non tantum posteriori esse aeternas, iam non amplius opus est Deo conditore, ducitque recta via haec ratio ad Atheismum. Qvod si vero, ut par est, & rationi conveniens, easdem leges praescriptas ab alio conditasque proficere, & hunc evitabis scopulum. Qvod propter CARTESII methodum philosophandi Mechanicam observandum, quem ita conclusiones ex Mechanica motus necessitate per universam philosophiam deduxisse reprehendunt MORVS & PARKERVS, ut divina fere consilia remotum iverit.

XX.

Intelligi ex his ab unoquoque facile potest, Mechanismum nonnunquam in *deteriori sensu* sumi, ita ut sententiam eorum hominum designet, qui omnem de naturae opifice notitiam tollunt, mundumque in hanc fabricam se necessitate quadam extruxisse statuunt; & praeterea omnes effectus, tum naturae communis, tum humanae, solis materiae viribus adscribunt, quin & omnem deliberationem & volitionem a causis necessariis oriri dicunt, ita, ut neque Deus, neque homo, neque quicquam aliud deliberare aut rem quampiam velle possint, nisi quatenus causarum exteriorum aggregato, & vi quadam mechanica determinentur; quo pacto omnem rebus liber-

libertatem adimunt, voluntatemque spirituum animalium impulsionem necessario sequi assurunt, si scilicet spiritus animales eo, quo moveant obiecti phantasmatum, impellantur; talem scilicet libertatem creaturis relinquentes, qualis in ventilogio, dum vento eo stante in austrum flectit. Quo modo HOBESIVS in primis philosophatus fuit, nullam rebus libertatem inesse, sed omnia causarum naturalium aggregato, mechanice & necessario fieri, statuens, quoniam se ipsum nibil movere posset. Hoc sensu videtur vocabulum accepisse PARKERVS, quando in praefatione Disputationum suarum de Deo & prividentia de se & argumenti sui ratione scribit: *Ego singulas commoditatums rationes, quae hoc nostro terrarum orbe cernuntur, quoad potui, studiose diligenterque conquisivi, quibus id unum, quod vellem, me consecutum fuisse spero, ut nullo MECHANISMO, neque fortuito, neque fatali, solo autem opificis consilio exstructa fuisse omnia demonstraverim.* At rarius haec acceptio occurrit, & magis usitata illa est, quae in bono capitur significatu. Verum eo modo rursus non unus est Mechanismus, sed multiplex & varius. Primo enim generatim alium *Artificiale*, alium *Naturale* constitui licebit. Primo & proprio, innuente id etymo vocis, denotat *fabricam aliquam, artificis manu confectam*, unde est, quod SCHELHAMMERVS vocem hanc tralatitiam appetet. Postmodum vero ad *res naturales* traductum est vocabulum, & tum demum triplicem involvit significacionem, aliam *figuratum*, aliam *simplicem*, eandemque vel *realem*, vel *verbalem*. *Figurata & Metonymica*

36 DISSERTATIO DE MECHANISMO

mica eius notatio est, quando sumitur pro effectu aut operatione corporum, quae ex varia eius fabrica consequuntur. Simplex autem iterum probe discernenda est. Vel enim Mechanismus indigitat ex mente BOYLEI & aliorum, qui eundem seqvuntur, modificationem corporum essentialis, id est, eorum ex variis partibus configurationem & figuratarum dispositionem, secundum quam corpus aptum natum est agere & pati: Vel denotat modum & rationem naturam corporum ex illa varia configuratione & dispositione interpretandi, causasque effectuum inde demonstrandi; quo pacto nil aliud est, quam illa nobis supra commendata philosophia Mechanica, sive Methodus res naturales ex varia particularum structura, nexu, potentiaque movente explicandi, quatenus scilicet naturae interpres eodem modo in demonstrandis corporum affectionibus, quo Mechanicus in Machinarum suarum effectibus declarandis procedit. Esse enim corpora Machinas, iam tum veteres observarunt, & operationes eorum fieri per instrumenta & rationes mechanicas, recentiores multo luculentius patefecerunt, quorum non satis miranda industria omnis generis corpora in minurissima, quibus constant, vascula dissecta fuisse, ex quo ad oculum cuilibet ostendunt, (licet hic venia illustris Archiatri, DN. BERGERI, Patroni submissae colendi, usurpare elegantissima verba, quibus in Physiolog. Med. I. l.c.I.p.7 totam corporum Mechanicen ad vivum expressit) principium vitale in sola partium, tanquam elateriorum, filamentorum, funicularum, catenularum, trabium, vectium, rotularum, cisternarum, antlia-

antiarum, canarium, cataractarum, valvularum, cribrorum & aliorum instrumentorum, ex quibus machina corporis, veluti organum ex mille compositum organis, contextur, & adornatur, apta & convenienti dispositione positum esse, a qua dispositione partium actiones, quascumque in corpore observamus, & admirari vulgo solemus, per necessitatem quandam naturalem omnes peraguntur, non a litteris atque ab artificio partium horologii, vel automati alias constructione, omnia eius effecta proficiuntur.

XXI.

Quandoquidem vero res naturales vel universim, & in toto suo complexu, vel sigillatim in generibus suis spectari possunt ac debent; hinc etiam merito, pro illa considerationis diversitate, Mechanismus recte in Universalem & Particulararem dispescitur. *Vniuersalitatem*, quem BOYLEVS eleganter *Cosmicum* appellat, est complexio omnium mechanicarum affectuum, molis, figurae, ordinis, situs, texturae, distan-
tiae, motus, &c. ad naturam magni mundi systematis pertinentium; sive corporum mundanorum totaliū, terrae, solis, lunae ceterorumque astrorum, ac coelorum denique coordinatio, dispositio, motus, mutuusque respectus: *Particularis* autem, quem idem ille *Individualum corporum* nominat, est essentialis modificatio, sive complexio omnium Mechanicarum affectionum in particulari corpore collectarum. Quan-
quam hanc postremam definitionem celeberrimus SCHELHAMMERVS improbet, dum eam aequa-
definitum suum obscuram esse putat. Quid enim est, in-
quit, *essentialis?* fortassis *optima pars* partium forma seu con-

38 DISSERTATIO DE MECHANISMO

formatio dici possit, aut figurae corporum modus. Qvod ipsum tamen ea definitione videtur exprimere voluisse BOYLEVS, dum figuram & dispositionem inter illas affectiones recenset, & essentiam cuiuslibet corporis particularis in sibi propria textura partium & motu consistere, affirmat. Ac proinde ad Mechanismum Cosmicum pertinent vortices & motus sydereum, a quibus dierum & noctium, temporumque vicissitudines, frigoris & caloris, nivis, pluviae, & serenitatis, sese mutuo excipientium varietas, & anni adeo tempestates pendent. Etenim, ut SCHELHAMMERVS recte existimat, totus mundus automaton aliquod magnum & immensurabile, suis partibus mechanicis constans, complexus multarum rerum, laxe admodum hærentium, mutuoque concurrentium; ita ut legibus adstricta suis singula agant. Mechanismus Particularis vero omnia omnino corpora sigillatim includit, quae aliam atque aliam sibi peculiarem, cum substantiae ipsius & particularum, ex quibus conflata sunt, tum figurae aut modi, in singulis partibus observandi, rationem acceperunt, quorumque natura ex cuiuslibet materiae modo ac fabrica tota pendet: qualis enim est materia eiusque temperies ac formatio, talis est aptitudo ad agendum, ex qua re nascuntur regulæ effectus singulorum manifestantes. Cum enim alia natura sit corporum coelestium, alia meteororum aquaeorum, aëreorum, terrestrium, tum animalium, vegetabilium, metallorum; consequitur etiam, quod mechanismus eorum semper aliis atque aliis sit. Imo & partibus animalium, plantarum, quin & parti-

particulis singulis suis est mechanismus; in qualibet enim harum aptitudo quaedam est ad aliquid agendum. Ut adeo, qui integrum aliquius corporis mechanismum perveftigare, & rite tenere velit, is non modo de omnium partium & membrorum, sed & glandularum, nervorum, fibrarum mole, textura, ordine & motu disqvirere oporteat.

XXII.

Iam si per singula rerum naturalium genera ire, earumque Mechanismum perveftigare velimus, omnem nos naturam exhaustire necesse effet. Qvod cum nemini mortalium sit datum, neque in animo habeamus, omnium corporum rationem Mechanicam explicare; sufficiet in praesens illuftria quae-dam exempla depromere, in quibus ea p[re]ce-
ris appareat. Quanquam igitur non incommoda hic se offerat occasio, qua de affectionibus cor-p[or]um differere, & qua ratione ex solo mechanismo eorum refultent, ostendere possumus; tamen, cum il-lud copiose tum BOYLEVS in *Experimentis & Observationibus circa variarum particularium Qualitatum originem seu productionem Mechanicam*, tum IO. BA-
PTISTA DV HAMEL in *Tractatu de Corporum Affectionibus edifferuerint*, brevitas causa tantum citca operationes corporum subsystemus. Cum ve-ro illae in vegetabilibus aequae ac animalibus depre-hendantur, ac aliae earum utrisque communes sint, ut generatio, nutritio, augmentatio, aliae his postremis propriae, ut motiones viscerum, circulatio san-gvinis, & motus localis; non alienum esse existi-mamus,

mamus, de singulis pauca quaedam exponere. Ac vegetabilium generationem, nutritionem, augmentationem, & ipsam denique fabricam ad leges Mechanicas exacte congruere, iam tum demonstrarunt *Malpighius*, *Borellus*, *Bartolus* aliisque, qui data opera plantarum anatomie instituerunt, ex quorum curiosissimis observationibus intelligere est, arbores, perinde ac plantas quoad primam suam originem non tantum virtute sive potentia, sed potius mole minima, in suis seminibus delitescere, quae intus & extus ovulorum naturam exprimant, & intra membranulas & folliculos suos non modo aptam germinationi materiam, sed spirituosum quid, quod ea actu germinare faciat, abscondant. Haec semina deinde, foetus futuri stamina & linea-
menta iam complectentia, postquam terrae gremio commissa sint, non egere alia virtute plastica, quam blandi caloris motu, qui excitata particularum levitermentatione poros ad excipiendum humorem nutritium aperiat, quo facto, aqueus liquor fibras, premente insuper aere, subeat, hasque sensim evolvat & explicet, donec totum plantae corpusculum, quod sensus antea effugerat, in conspectum prodeat. Id quod *DIGBAEVS* in peculiari *dissertatione de Plantarum vegetatione*, cuius summam *BECHERVS Phys. subterr. p. 229.* exhibuit, exemplo fabae prolixe illustravit. Iam nutritio quoque & augmentatio eodem modo perficitur. Quando enim humor tenellas adhuc membranarum fibrarumque texturas paulatim extendit, ut planta in maiorem molem in dies

dies exsurgat, donec partium durities & tenacitas ulteriore extensionem recusat, tunc augmentari dicitur planta; & nutriti, quando succum suum nutritium per partium poros, velut per totidem tubulos, ab aqua humiditate petit, quae ab aeris in primis ambientis pondere, solisque actione, succos terrae fermentante, & ad superiora, instar liqvoris thermometri applicata inferius manu calida, promovente, impulsâ, per structuram vasorum cuiuslibet plantae mechanicam in nutrimentum ipsi accommodatum transformatur & assimilatur. Namque plantas suis corculis, indeque ramosa distributione corpus universum perreptantibus canalibus succiferis, suis tracheis, aërem advehentibus, suis utriculis, & quasi ventriculis, nutritium succum excoquenteribus instructas esse, sola inspectio *Anatomie plantarum*, qua supra citatus MALPIGHIVS scientiam Naturalem locupletavit, unumq[ue]mque edocere potest. Vnde non male STVRMIVS *Philos. Ele&g. Tom. I.* p. 400. totam perfectioris alicuius plantae structuram cum automatis hydraulici, aut potius hydraulico-pneumatici cuiusdam fabrica confert. Ut enim in operibus Hydraulicis aqua, & aer in Pneumaticis, per canales qvodam effusus, organicis paribus impetum, ad instar animae conciliat, variisque motus producit: sicutiam in plantis vis illa vegetativa non solum ex assumptis alimentis intra corpus organicum instauratur, sed & forinsecus cum inspirato aere inbibitur. Nam quae mechanice aëris, per gravitatem & vim elasticam, fluidorum cursum in animalibus per

F

pulmo-

42 DISSERTATIO DE MECHANISMO

pulmones instituit, eadem quoque ratione tracheas plantarum respiratorias, a Borelo primum detectas, ingressus, fluidorum circulum in iisdem perficit.

XXIII.

In corpore animali longe plura & insigniora Mechanismi vestigia apparent. Nam & admiranda eius fabrica, organorum varietas, usus, distinctio & summa concinnitas eundem satis produnt; & tota adeo moles, ex solidis fluidisque partibus constans, vivam quandam artificiosissimamque machinam hydraulico-pneumaticam refert, a cuius structura mechanica omnes alii effectus producuntur. Qvod saepe a nobis commendatus SCHELHAMMERVS p. 193. lubens agnoscit, dum ait: *Addendum, unde illa pendeat actionum sive operationum integratas, sive quales sint machinae, quae instrumenta, quibus ex praescripta lege cuncta administrantur.* Quemadmodum vero viderimus in horologio primum movens, sive pondus illud sit appensum exterius, sive elasticavi praedita lamella intus alii cubi abscondita, integrum esse oportere: deinde & rotas singulas, orbem & tympana, non modo summo artificio elaborata, verum & apte suspensa & invicem copulata esse, denique & pinguedine quadrangulari, ut moliter delabantur & librentur expedite; sic in humano corpore tria itidem sunt, quorum integritas naturae ordinem conservat, subtilissimum putat fluidum nerveum, qvod est veluti Spiritus intus agens, animae proximum instrumentum, movens primum in horologio referens; partes, quae motu locali ac sensibus, itemque viscera, quorum admirabilis structura humeribus paranda & constituendis dicata sunt: & de-